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SECCIO D'ESTADISTICA T ANALISI TERRITORIAL DE LA MANCOMUNITAT DE MUNICIPIS
DE L'AREA METROPOLITANA DE IBARCELONA

L'HABITATGE A LA REGIO METROPOLITANA DE BARCELONA:
DADES BASIQUES

La informacid d'habitatge que aqui es presenta és un
resum d'un dossier estadistic elaborat el 1990 amb
dades procedents dels censos d'edificis i habitatges
de 1980 i 1981 i dels visats del Col-legi d'Aparelia-
dors de Catalunya d'edificis construits entre 1981 |
1989.

1. Introduccié

L'ambit de referéncia és la Regid Metropolitana de
Barcelona, territori que inclou les comarques de
l'antiga Regid | més el Garraf i 'Alt Penedés (162
municipis, 3.224 km?, 4.324.290 habitants}idins del
qual s'estan desenvolupant els treballs del Pla Terri-
torial Parcial per als quals aquestes dades poden
servir de suport informatic.

L'objectiu deltreball ha estat realitzar una aproximacio
al parc d'habitatges actual i construir les séries de
I'actuacio recent amb la informacid d'edificis,
habitatges familiars i de les seves caracteristiques
que ens proporcionen les fonts citades, tenint en
compte que encara passara temps fins que es pugui
disposar de les dades del Cens d'habitatgesde 1991.
En aquest sentit cal assenyalar que l'estudi de
I'habitatge en periodes intercensals presenta serioses
dificultats per la manca quasi total de fonts
estadistigues oficials que reculiin informacio més
enlia deltotal d’'habitatges construits ales comarques

(Generalitat de Catalunya, Direccio General d'Arqui-

tectura i Habitatge; estadistiques de la construccio
d'habitatges aCatalunya, fullmensual)id'informacions
generals sobre dinamica de la construccid per
provincies o per tot el pais, derivades sovint
d'enquestesiestudis macroecondmics amb la finalitat
d'obtenir indicadors de conjuntura econdmica i no
resultats quantificables de tipus estadistic. Amb
I'explotacio intensiva de! fitxer de visats d'obra resr-
dencial es resolen algunes d'aquestes dificultats,
tanmateix les caracteristiques dels habitatges dels
quals s'inicia la construccié, el mercat de les
residencies de segona ma, les demolicions de cases
i la seva substitucid, etc., constitueixen alguns dels
buits importants d'informacio estadistica respecte a
I'habitatge.

Les dades es presenten en dos nivells d'agregacio
espacial: municipi (16/2) 1 subarea (17). Per a 'ambit
municipal s’ha tractat la gran majoria de les variables
que apareixen en els arxius consultats, mentre que
per al'ambit de subarea s'hatriat totes les que poden
ser més significatives per a l'analisi de la dinamica
metropolitana. La delimitacié de les subarees respon
acriteris funcionals iterritorials basats enles relacions
intermunicipals per treball, en el pes demografic i
altres aspectes geografics, urbanistics o infrastruc-
turals ampliament exposats en el treball Conjun-
tura demografica socio-economica de la Regio Me-
tropolitana de Barcelona, realitzat per aguesta seccio.

Per a la realitzacié d'aquest treball s’ha disposat de
lestreta col-laboracié de la Direccio de Serveis
d'Ordenacié Urbana de la Mancomunitat de Municipis
de I'Area metropolitana de Barcelona (MMAMB) i les
seves indicacions i els seus suggeriments han estat
decisius en el tractament grafic i numéric de moltes
elaboracions.

2. Principals fonts utilitzades
Les principals fonts utilitzades son les seguents:

Instituto Nacional de Estadistica. Censo de edificios
de Espana, 1980.

Instituto Nacional de Estadistica. Censo de viviendas
de Espana, 1981.

Col-legid'Aparelladors de Barcelona. Fitxer dels visats
d'obra residencial, 1981-1989.

Consorci d'Informacid i Documentacio de Catalunya.
Padr6 Municipal d'Habitants, 1981.

Institut d'E stadistica de Catalunya. Rectificacions dels
Padrons Municipals d’Habitants, 1989.

A continuacid es detallen alguns de les principals
caracteristiques d'aquestes fonts.

2.1 Censo de edificios, 1980 i Censo
de viviendas, 1981

Edificis: es consideren tots aquells existentsiamb as
residencial o per activitats economiques, excepte



agraries, meés els acabats sense (s definitiu 0 els que
estan en construccioé pero ja han cobert aigiles.

Edificis destinats a habitatges familiars en estat
ruinds: quan existeix declaracio oficial de ruina,
aquesta s'esta tramitant o bé l'edifici es troba
apuntalat, sempre que encara estigui habitat.

Edificis destinats a habitatges familiars en mal estat:
els que tenen esquerdes importants, bombaments,
inclinacions o falta d'horitzontalitat en sostres i terra.

Total d'habitatges familiars: inclou els ocupats per
una o més families, ja siguin principals o secundaris,
i els desocupats.

Superficie Util dels habitatges familiars ocupats: és la
compresa entre els murs que delimiten 'habitatge tot
incloent la superficie destinada a terrasses.

En algunes variables els valors totals difereixen d'una
taula a l'altra; en les notes metodologiques del cens
s'expliquen aquestes diferencies. Aixi, els habitatges
principals totals de la taula segons classe difereixen
dels habitatges principals totals quan aquests
s'exploten segons les seves caracteristiques. Aix0 €s
fruit de I'explotacio exhaustiva de les fulles censals
per algunes taules i del tractament d’'una mostra del
25% per a d'altres.

2.2. Fitxer dels visats d’obra residencial,
1981-1989

Es tracta d’'una font d'informacio que no té finalitats
estadistiques, tot i que constitueix, ara per ara,
I'dnica explotable respecte a la construccio d'habi-
tatges en els darrers anys.

L'arxiu del Col-legi d'Aparelladors conté els projectes
visats d'obra residencial amb valor pressupostat
superior a quatre milions de pessetes des de 1981
fins a 1989. Cal assenyalar que el Col-legi inicia
aquest fitxer a finals de 1981, per la qual cosa exis-
teix un buit d'informacio entre el mes de la data del
cens —marc¢ de 1981— i novembre del mateix any.

Les variables que conté aquest fitxer son les se-
guents:

— municipi

— data d'inici de I'obra, data del final de I'obra
— emplacament de ['obra

— pressupost

— superficie total construida

— nombre d'habitatges

— tipus d'edificacio

— tipus d'obra

— tipus de promotor

Enlexplotacié d'aquest fitxer, que s'ha realitzat amb
la col-laboracio del Centre de Dades de la MMAMB,
s’han seguit dos criteris basics: d'una banda, obtenir
un conjunt de variables que es poguessin comparar
amb les informacions del cens sempre gue fos
possible; de l'altra, extreure'n variables significatives
respecte aladinamica de la construccio d'habitatges
en el periode 1981-1989. S'observen diferéncies
minimes entre els totals del nombre de residéncies
construides i el total construit segons el tipus de
promocid, la qual cosa és deguda que en algun
registre d'obra el fitxer original té buits els camps
d'aquestavariable. La consulta d'aquest fitxer i d'altres
explotacions dutes a terme per a la realitzacio de
'esmentat dossier queda oberta per a analisis més
especifiques per part dels usuaris.

3. Breu comentari

L'evolucio de fa distribucio territorial dins la Regio
Metropolitana del nombre d’habitatges construits a
I'iltima decada és coherent amb la pérdua de pes de
la poblacio de Barcelona en el conjunt. Tenint en
compte que s'hi inclouen habitatges destinats a
segona residencia, és logic que apareguin incremen-
tades les xifres de les subarees que permeten millor
aquest tipus d'assentament. En contrapartida, pero,
pot assenyalar-se 'existéncia d'un ampli parc d'habi-
tatges, inicialment concebuts com a segona residén-
cia, en zones sotmeses ala pressio de la desconcen-
tracio del continu urba, que ha experimentat una
transformacio d'Us a residéncia permanent.



Les raons de la desconcentracio de I'habitatge ante-
rior sén de tipus diferent: recerca de la millora de la
qualitat de vida, encariment dels habitatges a Barce-
lona, aproximacio als llocs de treball.

Aixi s'observa que creix considerablement el nombre
d’habitatges construits als eixos de la costa i a les
subarees Valiés-Collserola i Sabadell, zones amb
renda familiar disponible elevada i, en alguns casos,
amb escassa inversio industrial. Aquestes zones
s’han definit com arees residencials de classe mitjana-
alta amb habitatge de qualitat. Tanmateix, els valors
relatius més elevats d'habitatges construits es donen
a les arees amb una dinamica de creixement més
alta, coincidents amb inversions industrials elevades
i nova creacio de llocs de treball a la industria: Eix
Ordal-Llobregat, Martorell i arees de Granollers i
Santa Coloma. Aquests valors relatius destaquen
sobretot a les subarees perifériques a la Regi6
Metropolitana, Garraf i Tordera, on la dinamica de
creixement té com a motor el sector turistic.

Cal destacar que durant el periode 1981-1989 |a
demanda d’habitatges atesa ha estat primordialment
la de qualitat, destinada a rendes altes, com ho indi-
cal'increment dels habitatges unifamiliars i, sobretot,
I'increment de la superficie mitjana de les residéncies
construides: el 75% supera els 90 m? i d'aquest
percentatge, més de la meitat té més de 120 m2.
Aquest tipus d'habitatges es troba sobre tot a les
arees del Baix Maresme, Vallés i Sabadell.

D'altrabanda, la construccié d'habitatges de promocid
publica al llarg del periode 1981-1989 ha anat
decreixent, principalment a la segona corona metro-
politana, on ha passat del 24% sobre el total
d'habitatges construits durant el periode 1981-1985
al 13% en el periode 1986-1989.

4. Relacio de taules i mapes

La informaci6 que a continuacio s'aplega consta dels
elements seguents:

4.1. Relacio de taules

1. Edificis segons |'estat de la construccio. 1980.

2. Edificis destinats a habitatge segons tipologia.
1980 1981-1989.

3. Habitatges segons superficie 1980i1981-1989.

4. Habitatges construits 1981-1989 segons tipus
de promocio. _ ‘

5. Parc d'habitatges 1981. Parc d'habitatges 1989.
(Sense substitucions)

4.2. Relacio de mapes
1. Cens d'habitatges. 1981. Habitatges construits
fins al 1940.
2. Cens d'habitatges. 1981. Habitatges construits
des de 1941 a 1960. '
3. Cens d'habitatges. 1981. Habitatges construits
des de 1961 a 1970.
4. Cens d'habitatges. 1981. Habitatges construits
des de 1971 a 1980.
5. Censd'habitatges. 1981. Habitatges desocupats.
6. Increment del parc d'habitatges. Habitatges cons-
truits 1981-1989 sobre habitants existents 1981.
7. Habitatges construits. 1981-1989. Habitatges
fins a 60 m?,
8. Habitatges construits. 1981-1989. Habitatges
entre 61-90 m2,
9. Habitatges construits. 1981-1989. Habitatges
entre 91-120 m2.
Habitatges construits. 1981-1989. Habitatges
de més de 120 m2.

10.

11. Cens d'habitatges. 1981. Total d'habitatges
unifamiliars.

12. Cens d'habitatges. 1981. Percentatge d'habi-
tatges unifamiliars.

13. Cens d'habitatges. 1981. Total d'habitatges
secundaris.

14. Cens d'habitatges. 1981. Percentatge d'habi-
tatges secundaris. ‘

15. Cens d'edificis. 1981. Edificis ruinosos i en mal
estat.

16. Habitatges construits. 1981-1989.



17. Habitatges construits. 1981-1989. Habitatges 20. Habitatges construits. 1981-1989. Percentatge

unifamiliars. d'habitatges de promocié publica.

18. Habitatges construits. 1981-1989. Percentatges 21. Habitatges construits. 1981-1989. Mitjana
d'habitatges unifamiiiars. d'habitatges construits per edifict.

19. Habitatges construits. 1981-1989. Habitatges 22. Mitjana anual d'habitatges construits. 1981-
de promoci¢ publica. 1989.
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Taula 1. Edificis segons I'estat de la construccio. 1980

Cens d'edificis 1980

Total Edificis segons estat
edificis 1980 Ruinés Mal estat Amb deficiéncies Bon estat
1. Barcelona 38.730 451 4.380 17.194 46.705
2. Besos 23.096 147 924 3.874 18.151
3. Llobregat 22.936 147 1.215 5.044 16.530
Resta continu urba 46.032 294 2.139 8918 34.681
Total continu urba 114.762 745 6.519 26.112 81.386
4. Delta 18.277 67 176 1.612 16.422
5. Ordal - Llobregat 13.838 44 200 1.426 12.168
6. Vallés - Collserola 19.717 80 371 1.886 17.380
7. Baix Maresme 13.209 32 149 1.152 11.876
8. Vallés - Besos 10.898 47 175 1.195 9.481
Resta area metropolitana 75.939 270 1.071 7.271 7.327
Total area metropolitana 190.701 1.015 7.590 33.383 148.713
9. Sabadell 34.124 177 1.030 5.681 27.236
10. Terrassa 23.146 47 729 3.259 19.111
11. Martorell 11.627 88 365 1.496 9.678
12. Garraf 14.938 60 647 1.587 12.644
13. Mataré 19.875 113 675 3.756 15.331
14, Granollers 18.952 104 392 1.661 16.795
Resta regid funcional 122.662 589 3.838 17.440 100.795
Total regid funcional 313.363 1.604 11.428 50.823 . 249.508
15. Penedés 13.720 58 445 2.016 11.201
16. Sant Celoni 11.010 92 300 1.265 9.353
17. Tordera 11.829 51 314 1.484 9.980
Resta Regio Metropolitana 36.559 201 1.059 4.765 30.534
Total Regi6é Metropolitana 349.922 1.805 12.487 55.588 280.042




Taula 2. Edificis destinats a habitatge segons tipologia. 1980 i 1981-1989

Cens d'edificis 1980 Visats d'obra residencial
Edificis Edificis %  Edificis % Edificis Edificis % Edificis %
1980 unif. unif. plurifam. plurifam. construits unifam. unifam. plurifam. plurifam,
1981-89
1. Barcelona 68.730 19.418 28,3 49.312 71,7 1.675 315 18,8 1.630 81,2
2, Besos 23.096 11.335 49,1 11.761 50,9 656 316 48,2 340 51,8
3. Llobregat 22.936 8.472 36,9 14.464 63,1 875 389 44,5 486 55,5
Resta continu urba 46.032 19.807 43,0 26.225 57,0 1.531 705 46,0 826 54,0
Total continu urba 114.762 39.225 34,2 75537 ' 65,8 3.026 1.020 31,8 2.186 68,2
4. Delta 18.277 11.521 63,0 6.756 37,0 1.034 718 69,4 316 30,6
5. Ordal - Llobregat 13.838 10.824 78,2 3.014 21,8 1.236 1.092 88,3 144 11,7
6. Vallés - Collserola 19.717 15.125 76,7 4.592 23,3 1.505 1.203 79,9 302 20,1
7. Baix Maresme 13.209 10.409 78,8 2.800 21,2 1.477 1.311 88,8 166 11,2
8. Vallés - Besos 10.898 7.983 73,3 2915 26,7 1.000 892 89,2 108 10,8
Resta area metropolitana 75.939 55.862 73,6 20.077 26,4 6.252 5.216 834 1.036 16,6
Total area metropolitana 190.701 95.807 49,9 95614 50,1 9.458 6.236 65,9 3.222 34,1
9. Sabadell A 34.124 26.343 772 . 7.781 22,8 1.779 1.384 77,8 395 22,2
10. Terrassa 23.146 16.236 70,1 6.910 29,9 1.131 828 73,2 303 26,8
11. Martorell 11.627 9.613 82,7 2.014 17,3 529 447 84,5 82 15,5
12. Garraf 14.938 10.339 69,2 4.599 30,8 1.052 626 59,5 426 40,5
13. Mataré 19.875 13.064 65,7 6.811 34,3 1.279 876 68,5 403 310,5
14. Granoliers 18.952 14.663 77,4 4.289 22,6 1.410 1.225 86,9 185 13,1
Resta regi6 funcional 122.662 90.258 73,6 32.404 26,4 7.180 5.386 75,0 1.794 25,0
Total regi6 funcional 313.363 185.345 59,1 128.018 40,9 16.638 11.622 69,9 5.016 30,1
15. Penedés 13.720 11.374 82,9 2.346 17.1 501 349 69,7 152 30,3
16. Sant Celoni ' 11.010 9.135 83,0 1.875 17,0 716 622 86,9 94 13,1
17. Tordera 11.829 9.125 771 2.704 22,9 812 511 62,9 301 37,1
Resta Regio Metropolitana 36.559 29.634 81,1 6.925 18,9 2.209 1.482 73,0 547 27,0
Total Regié Metropolitana 349.922 214.979 134.943 18.847 13.104 5.563

Font: — INE: Cens d'edificis 1980.
— Col-legi d'Aparelladors: Fitxer Visats d'obra residencial.



Taula 3. Habitatges segons superficie 1980 i 1981-1989 A ERE

Total habitatges
familiars ocupats Total habitatges % Habitatges fins 60 m? % Habitatges fins 60-90 m* % Habitatges 90-120 m? % Habitatges més 120 m?

1981(%) construits 1981-89 1981 1989 1981 1981-89 1981 1981-89 1981 1981-89

1. Barcelona 594.230 25.827 32,9 0,8 46,5 7.4 13,3 36,1 7,3 55,7
2. Besos 112.174 6.270 36,5 17,3 55,4 1,3 59 37,3 2,2 441
3. Llobregat 112.174 6.270 36,5 17.3 55,4 1.3 59 37,3 2,2 441
Resta continu urba 271.928 13.854 40,9 8,3 51,2 4.9 5,8 38,6 2,0 52,5
Total continu urba 866.158 39.861 35,4 3,4 48,0 6.5 10,9 36,8 57 53,3
4. Delta 57.930 5.860 271 1,3 59,3 3,7 9,6 29,1 4,0 65,8
5. Ordal - Llobregat 15.546 3.949 19,5 0,1 64,1 1,2 10,5 36,3 59 62,5
6. Valiés - Collserola 54.948 7.548 22,7 0,8 59,2 3,6 1.1 25,0 7,0 70,6
7. Baix Maresme 14.200 6.937 17,6 0,6 55,4 0,6 18,5 31,1 8,5 67,7
8. Vallés - Besos 21.188 4.103 19,6 0,1 65,3 1.5 11,4 36,2 3,7 62,1
Resta area metropolitana 128.424 28.397 243 0,5 59,9 1,9 10,3 17,7 55 41,0
Total area metropolitana 994.582 68.078 34,0 2,2 49,5 4,6 10,9 28,8 57 41,0
9. Sabadell 66.887 9.256 17,8 0,1 53,7 2,6 18,2 38,7 10,3 58,5
10. Terrassa 44.320 4.700 13,9 0,5 56,2 45 215 33,2 8,4 61,8
11. Martorell 13.749 2.692 13,3 1,2 57,9 5,3 19,0 47,5 9,8 45,9
12. Garraf 29.873 7516 22,8 4,2 51,1 16,6 19,6 48,9 6,6 30,3
13. Mataré ) 32.232 7.324 14,0 0,3 57,0 7.8 19,5 28,3 9,4 63,6
14. Granollers 16.244 4.313 17,2 1,0 59,3 14,4 15,9 22,4 7.6 62,5
Resta regié funcional 1.361.699 35.801 30,1 6,0 51,6 19,0 12,1 115,7 6,1 198,0
Total regié funcional 1.197.887 103.879 31,0 1,9 50,5 5,9 12,3 31,5 6,2 50,0
15. Penedés 6.939 2.069 8,8 0,1 58,1 2,1 23,8 47,3 9,2 50,5
16. Sant Celoni . 3.470 1.699 16,1 0,0 49,9 i8 21,8 39,4 12,2 58,8
17. Tordera 17.118 5.041 20,7 11,6 57,1 23,6 14,4 31,6 7.7 33,2
Resta Regié Metropolitana 27.527 8.809 17,1 6,7 56,5 14,3 17,7 36,8 8,7 422
Total Regié Metropolitana 1.225.414 112.688 30,7 2,3 50,6 6,6 12,4 31,9 6,3 49,4

(*) Municipis més grans de 10.000 habitants
Font: - INE: Cens d'habitatges 1981.
— Col-legi d'Aparelladors: Fitxer Visats d'obra residencial.



o 3 = oA . - i i v gk il g i = B o

?rau!a 4. Habitatges Construits 1981-1989 segons tipus de promocié

Periode 1981-1985 Periode 1986-1989

Promocié publica Promoci6 privada - Promocié pablica Promocié privada
Total % Total % Total % Total %
1. Barcelona 3.084 234 10.082 76,6 2.977 23,1 9.901 76,9
2. Besos 511 28,5 1.281 71,5 901 19,5 3.711 80,5
3. Llobregat 837 24,8 2.542 75,2 879 21,8 3.152 78,2
Resta continu urba 1.348 26,1 3.823 73,9 1.780 20,6 6.863 79,4
Total continu urba 4.432 24,2 13.905 75,8 4.757 22,1 16.764 77,9
4. Delta . 233 14,0 1.435 86,0 447 10,6 3.759 89,4
5. Ordal - Llobregat 122 9,5 1.166 90,5 448 16,3 2.297 83,7
6. Vallés - Collserola 564 25,0 1.688 75,0 609 11,7 4.586 88,3
7. Baix Maresme 331 13,7 2.091 86,3 537 12,0 3.938 88,0
8. Valiés - Besos 976 59,9 654 40,1 554 20,8 2.109 79,2
Resta area metropolitana 2.226 24,0 7.034 76,0 2.595 13,5 16.689 86,5
Total area metropolitana 6.658 24,1 20.939 75,9 7.352 18,0 33.453 82,0
9. Sabadell 1.154 28,9 2.842 711 1.227 21,6 4.457 78,4
10. Terrassa 248 15,9 1.315 84,1 969 31,0 2.159 69,0
11. Martorell 128 17,1 619 82,9 341 17.8 1.572 82,2
12. Garraf 590 19,4 2.457 80,6 765 17,5 3.604 82,5
13. Mataré 612 25,1 1.828 74,9 941 20,7 3.614 79,3
14, Granollers 154 8,5 1.654 91,5 331 13,3 2.155 86,7
Resta regié funcional 2.886 21,2 10.715 78,8 4.574 20,7 17.561 79,3
Total regié funcional 9.544 23,2 10.715 78,8 4574 20,7 17.561 79,3
15. Penedés 86 10,0 773 90,0 191 15,1 1.075 84,9
16. Sant Celoni 80 13,2 524 86,8 125 11,4 972 88,6
17. Tordera 104 6,6 1.470 93,4 - 243 7,2 3.128 92,8
Resta Regié Metropolitana 270 8,9 2.767 91,1 559 9,7 5.175 90,3
Total Regio Metropolitana 9.814 22,2 34.421 77,8 12.485 18,2 56.189 81,8

Font: Col-legi d'Aparelladors: Fitxer Visats d'obra residencial.



1SS

Taula 5. Parc d'habitatges1981. Parc d'habitatges 1989 (Sense substitucions}

i

Total habitatges familiars 1981

Mitjana anual

Ocupats Hab. construits Increment hab. const.
Principals Secundaris Desocupats 1981-1989 sobre parc 1981 1981-1989
per 1.000 hab.
1. Barcelona 579.838 14.399 79.277 25.827 3,83 1,86
2. Besos 114.232 1.266 15.096 6.270 4,80 1,90
3. Llobregat 158.080 1.676 23.709 7.584 4,13 1,69
Resta continu urba 272.312 2.942 38.805 13.854 4,41 1,78
Total continu urba 852.150 17.341 118.082 39.681 4,02 1,83
4. Delta 47.970 12.645 13.847 5.860 7,87 3,86
5. Ordal - Liobregat 20.006 7.792 3.831 3.949 12,49 6,09
6. Vallés - Collserola 48.305 6.643 12.962 7.548 11,11 5,04
7. Baix Maresme 17.442 10.523 3.921 6.937 21,76 12,62
8. Vallés - Besos 27.121 3.068 5.943 4.103 11,36 4,93
Resta area metropolitana 160.844 40.671 40.504 28.937 11,73 5,63
Total area metropolitana 1.012.944 58.012 158.586 68.078 5,54 2,55
9. Sabadell 69.335 4.297 ©14.489 9.256 10,50 4,43
10. Terrassa 45132 2.873 11.690 4.700 7,87 3,55
11. Martorrell 14.449 5.012 3.451 2.692 11,75 6,19
12. Garraf 20.093 14.459 5.093 7.516 18,96 12,68
13. Mataré 37.882 10.613 8.282 7.324 12,90 6,54
14. Granollers 26.747 8.516 6.096 4.313 10,43 5,23
Resta regid funcional 213.638 45.770 49.101 35.801 11,60 5,60
Total regié funcional 1.226.632 103.782 207.687 103.879 6,75 3,14
15. Penedes 15.863 3.643 3.835 2.069 8,86 4,24
16. Sant Celoni 9.527 5.024 1.671 1.699 10,47 5,87
17. Tordera 13.094 11.894 2.884 5.041 18,09 12,54
Resta regié metropolitana 38.484 20.561 8.390 8.809 13,06 7,47
Total regié metropolitana 1.265.116 124.343 216.077 112.688 7,02 3,29

Font: — INE: Cens d'habitatges 1981.

— Col-legi d'Aparelladors: Fitxer Visats d'obra residencial.
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Figura 0. Municipis i subarees de la Regié Metropolitana de Barcelona considerats en I'estudi.

"~ Castahitecol

CY s

St Liorenc Savell ¢

e

Vecansses

s \

/ , (- N
Pantans . {0
Nront eubs "

A i Mvdrons

ey

SABAD) Lk‘\

/ 2; ]
 Riug 58 . 3
M S O} Foutr oo
-/5«, N fa ) @

N
el iy (D!
Ay enimenat . ge Mantbul ;) = £
»\‘—\17/ //\ ’\\ go1 Vatie \7 ~ ,».'.mm.“’.' /
5 " "N\ 7 ¢ i s
(ass do M N -
{ . e oot oy -.::Iv..“n I \j”tﬂQNﬁ 2% o
- SUWT S TR N
7 - i

/‘.\//\/“/_{_:-

— I/J\ '. b
orea:
u EIAN
st Mo L Puiggatn s
e Satroca . ot Pla ety St Sadumi
i 4 Ao
IS N

™ Sansats Y Ganae

|
Contelivl do

““""U " Cugat! det Valss  yithe ":\::_ﬁ' -
> .:.1':::::'. o~ N N
Otdrdote ' % rdanyoly a Dosrus. o
,Pi.aﬁ. s e TORDERA
i ALLES 4{COLLSERCRA MATARG r
ativame ; Cotvale % A Momesn S el ? @ Tortars @
e rganians o 5
Tt . "u /@\’S/ A P AN
L sam . TN S M ; -/ / e 20N ",
7 1 c::,’.:.".‘;.:"l . j<' sriu)” BARCELONA O / =~ ‘ ") ? ~2 Y e
A ; : W st P nguns coldv ] d . ’ " I ; 5 susapy -
~ o’ ® / a7 )] o e °""',*'“~ | LY o ® S WL e U0 s Tonet T
g [ ] 7 v e /Mu (T / AN -/’\‘ .\s\"L/' oy AW oaona Soma View o w aeme SR coe PP
Cuhn“.r\_\[~ | Vi 4 } \ ) '.3:‘3 b e o . . BAIX MARESME T
VILANGVA | sges. ) " E7 ) Besds
A GELTRY s \_,./\ r \ i 5\\&
'y » /-/\ BARCELONA
Conatoten ’ @ o,

R
LLOBREGAT BARCELONA

—. —. — CONTINU URBA
~ — — - AREA METROPOLITANA
REGIO FUNCIONAL

seevse REGIO METﬁOPOLITANA




Eimu'ﬂ mwmmges. 1981. (% d'habitatges construits fins al 1940)

§N@_,___________ >

Y

\ Al

S % 2

yr = S

Ik
e

i '\\x

\
\\\

& g

I A

2
A v
2.2

57

PERCENTATGE

[ De 20 a 30% - > 40%
De 30 a 40%
- Territorial

E=<10%

Yy Pe 10 a 20%
Font: MMAMB. Estadistica



mzmm1wmwmmamutm i R

=

_____A L

PERCENTATGE

[ 1De20a30% [ > 40%

<10%

=

o
)
[\
o]
2
o
aV]
[\
o
—
<]
o
%

“M
T
1 O
[



Figura 3. Cens d'habitatges. 1981. (% dhabitatges construits des de 1961 a 1970)
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Figura 4. Cens d'habitatges. 1981. (% d'habitatges construits des de 1971 a 1980)
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Figura 5. Cens d'habitatges, 1981. (% d'habitatges desocupats)
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Figura 7. Habitatges construits, 1981-1989. (% habitatges fins 60 h )
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Figura 8. Habitatges construits, 1981-1989. (% d'habitatges entre 61-90 m?)
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‘ gura T ' f construits, 1981-1989. (% d'habitatges entre 91-120 m?)
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Figura 11. Cens d'habitatges, 1981 (total d'habitatges unifamiliars)
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Figura 13. Cens d'habitatges. 1981 (total d'habitatges secundaris)
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Figura 14. Cens d'habitatges. 1981 (% d'habitatges secundaris)
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Figura 15. Cens d'edificis. 1981 (% d'edificis ruinosos i en mal estat)
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Figura 16. Habitatges construits. 1981-1989 (total d'habitatges)
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Figura 17. Habitatges construits. 1981-1989 (habitatges unifamiliars)
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Figura 18. Habitatges construits. 1981-1989 (% d'habitatges unifamiliars)
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itatges de promocié publica)
construiis. 1981-1989 (habitatges de prom
Figura 19. Habitatges constru




Figura 21. Habitatges construits. 1981-1989 (mitjana d'habitatges construits per edifici)
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Figura 22. Mitjana anual d'habitatges construits. 1981-1989 (per 1.000 habitants)
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